

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

Denominazione: SASOM SOCIETA' AMBIENTE DEL SUD-OVEST MILANESE S.R.L.  
Sede: VIA ROMA 36 20083 GAGGIANO MI  
Capitale sociale: 290.758  
Capitale sociale interamente versato: si  
Codice CCIAA: Milano  
Partita IVA: 13264390157  
Codice fiscale: 13264390157  
Numero REA: 1634975  
Forma giuridica: Societa' a responsabilita' limitata  
Settore di attività prevalente (ATECO): 381100 Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: no  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no  
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:  
Appartenenza a un gruppo: no  
Denominazione della società capogruppo:  
Paese della capogruppo:  
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

## Stato Patrimoniale

31-12-2015 31-12-2014

### Stato patrimoniale

#### Attivo

#### B) Immobilizzazioni

##### I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento	1.342	1.789
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	13.289	1.598

5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	7.888	16.672
Totale immobilizzazioni immateriali	22.519	20.059
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	1.353.754	0
2) impianti e macchinario	155.297	115.185
3) attrezzature industriali e commerciali	53.879	58.421
4) altri beni	894.972	793.035
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	0	233.720
Totale immobilizzazioni materiali	2.457.902	1.200.361
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
2) crediti		
d) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.859	5.152
Totale crediti verso altri	6.859	5.152
Totale crediti	6.859	5.152
Totale immobilizzazioni finanziarie	6.859	5.152
Totale immobilizzazioni (B)	2.487.280	1.225.572
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	13.478	14.332
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	13.478	14.332
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	13.478	14.332
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.171.128	1.162.169
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	1.171.128	1.162.169
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese controllate	0	0

3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso controllanti	0	0
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	155.440	49.363
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	155.440	49.363
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	188.356	170.333
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale imposte anticipate	188.356	170.333
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	238	1.550
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	238	1.550
Totale crediti	1.515.162	1.383.415
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	19.610	124.421
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	394	317
Totale disponibilità liquide	20.004	124.738
Totale attivo circolante (C)	1.548.644	1.522.485
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti attivi	95.363	73.939
Disaggio su prestiti	0	0
Totale ratei e risconti (D)	95.363	73.939
<b>Totale attivo</b>	<b>4.131.287</b>	<b>2.821.996</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	290.758	290.758
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	28.383	28.383

III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	49.764	46.369
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	471.699	407.200
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	0	2
Totale altre riserve	471.699	407.200
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	151.820	67.896
Utile (perdita) residua	151.820	67.896
Totale patrimonio netto	992.424	840.606
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	15.721	18.903
3) altri	30.000	30.000
Totale fondi per rischi ed oneri	45.721	48.903
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	526.431	469.913
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni	0	0
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale obbligazioni convertibili	0	0
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	195.800	159.539
esigibili oltre l'esercizio successivo	750.318	0
Totale debiti verso banche	946.118	159.539
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.115.625	919.814
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	1.115.625	919.814
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	0	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso controllanti	0	0
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	108.963	43.578
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	108.963	43.578
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	161.380	133.594
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	161.380	133.594
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	233.731	204.764
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	233.731	204.764
<b>Totale debiti</b>	<b>2.565.817</b>	<b>1.461.289</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti passivi	894	1.285
Aggio su prestiti	0	0
Totale ratei e risconti	894	1.285
<b>Totale passivo</b>	<b>4.131.287</b>	<b>2.821.996</b>

## Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	132.704	1.929
Totale conti d'ordine	132.704	1.929

## Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.231.722	5.029.926
5) altri ricavi e proventi		
altri	29.628	31.675

Totale altri ricavi e proventi	29.628	31.675
Totale valore della produzione	6.261.350	5.061.601
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	47.523	50.021
7) per servizi	2.929.117	2.336.820
8) per godimento di beni di terzi	110.443	167.294
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.819.621	1.509.223
b) oneri sociali	581.249	460.386
c) trattamento di fine rapporto	100.369	83.605
e) altri costi	1.768	1.868
Totale costi per il personale	2.503.007	2.055.082
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.991	14.858
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	382.698	310.820
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	6.084	6.009
Totale ammortamenti e svalutazioni	401.773	331.687
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	854	(5.742)
14) oneri diversi di gestione	24.005	33.109
Totale costi della produzione	6.016.722	4.968.271
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>244.628</b>	<b>93.330</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	10.233	18.593
Totale proventi diversi dai precedenti	10.233	18.593
Totale altri proventi finanziari	10.233	18.593
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	9.811	1.570
Totale interessi e altri oneri finanziari	9.811	1.570
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	422	17.023
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
altri	18.924	49.980
Totale proventi	18.924	49.980

21) oneri		
altri	3.052	7.981
<b>Totale oneri</b>	<b>3.052</b>	<b>7.981</b>
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	15.872	41.999
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>260.922</b>	<b>152.352</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	130.308	88.710
imposte differite	(3.182)	11.708
imposte anticipate	18.024	15.962
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	109.102	84.456
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>151.820</b>	<b>67.896</b>

## **Nota Integrativa parte iniziale**

### **Premessa**

Signori Soci,

con la presente nota integrativa si illustrano i principi ed i criteri di valutazione che hanno presieduto alla formazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico e i dettagli delle relative poste, conformemente a quanto prescritto dalla normativa in materia.

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 151.820.

### **Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dei rifiuti, dove opera in qualità di gestore dei servizi di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani, della nettezza urbana ed altri servizi ambientali nei comuni del Sud-Ovest Milanese.

### **Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

## **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2015 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tengono conto delle perdite e dei rischi anche se conosciuti successivamente.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

## **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## **Immobilizzazioni immateriali**

---

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci.

In particolare le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- Costi di impianto e di ampliamento: 20%;
- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: 20%;
- Altre immobilizzazioni immateriali: 20%.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

## **Immobilizzazioni materiali**

---

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le spese di manutenzione ordinaria e riparazione dei cespiti sono invece addebitate direttamente in conto economico.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate sulla base delle massime aliquote fiscali, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Macchinari: 20%
- Attrezzature: 20%
- Altri beni:
  - Mobili e arredi: 12%
  - Automezzi: 20%
  - Macchine elettroniche: 20%

Per il fabbricato acquistato nel corso del presente esercizio, si è ritenuto opportuno applicare un'aliquota di ammortamento dell'11,11%, pari a 9 anni complessivi di vita utile residua. Per determinare la suddetta percentuale, si è fatto riferimento alla durata residua del mutuo acceso per finanziare l'acquisto dell'immobile.

## **Rimanenze magazzino**

---

Le rimanenze di magazzino sono iscritte al loro costo di acquisto, che si presume essere inferiore al valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

## **Crediti**

---

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

## **Disponibilità liquide**

---

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa espresse in Euro e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

## **Ratei e risconti**

---

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

## **Fondi per rischi e oneri**

---

I fondi sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## **Fondo TFR**

---

Il fondo trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

A seguito della riforma del T.F.R. entrata in vigore dal 1° gennaio 2007, le quote maturate mensilmente dai dipendenti che hanno scelto di destinarlo ad altre forme previdenziali sono accantonate nella voce di debito verso enti previdenziali e sono versate ogni mese secondo le corrette scadenze.

## **Debiti**

---

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## **Riconoscimento ricavi**

---

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti e i relativi costi sulla base del principio di competenza.

## **Imposte sul Reddito**

---

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate. Nel caso specifico è stata considerata, a far data dall'anno d'imposta 2017, un'aliquota pari al 24% così come previsto dalla Legge di Stabilità 2016.

## **Nota Integrativa Attivo**

### **Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Alla data di chiusura del presente esercizio tutti i soci hanno versato quanto di loro spettanza.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
22.519	20.059	2.460

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Amm.to esercizio	Saldo finale
Spese per modifiche statutarie	1.789			447	1.342
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.598	15.451		3.760	13.289
Altre immobilizzazioni immateriali	16.672			8.784	7.888
<b>Totali</b>	<b>20.059</b>	<b>15.451</b>		<b>12.991</b>	<b>22.519</b>

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2015 ammontano a Euro 22.519 (Euro 20.059 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

### **Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.059	19.744	151.077	174.880
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.270	18.146	134.405	154.821
Valore di bilancio	1.789	1.598	16.672	20.059
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		15.451		15.451
Ammortamenti dell'esercizio	447	3.760	8.784	12.991
Totale variazioni	-447	11.691	-8.784	2.460
Valore di fine esercizio				
Costo	4.059	35.195	151.077	190.331
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.717	21.906	143.189	167.812
Valore di bilancio	1.342	13.289	7.888	22.519

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.457.902	1.200.361	1.257.541

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Amm.to esercizio	Saldo finale
Terreni e fabbricati		1.359.249		5.495	1.353.754
Impianti e macchinari	115.185	89.840		49.728	155.297
Attrezzature industriali e commerciali	58.421	11.740		16.282	53.879
Altri beni:	793.035	413.131	1	311.194	894.972
- Mobili e arredi	4.660	4.199		1.109	7.750
- Macchine di ufficio elettroniche	6.635	1.727		2.469	5.893
- Autovetture	981			981	
- Automezzi	780.221	406.837		306.147	880.911
- Apparecchiature radiomobili	538	368	1	487	418
Immobilizzazioni in corso e acconti	233.720		233.720		
Totali	1.200.361	1.873.960	233.721	382.698	2.457.902

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 2.457.902 (Euro 1.200.361 alla fine dell'esercizio precedente).

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		163.521	173.288	2.797.467	233.720	3.367.996
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		48.336	114.867	2.004.432		2.167.635
Valore di bilancio		115.185	58.421	793.035	233.720	1.200.361
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1.359.249	89.840	11.740	413.130		1.873.959
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)					233.720	233.720
Ammortamento dell'esercizio	5.495	49.728	16.282	311.193		382.698
Totale variazioni	1.353.754	40.112	-4.542	101.937	-233.720	1.257.541
Valore di fine esercizio						
Costo	1.359.249	253.361	185.028	3.042.262		4.839.900
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.495	98.064	131.149	2.147.290		2.381.998
Valore di bilancio	1.353.754	155.297	53.879	894.972		2.457.902

### Terreni e fabbricati

Ammontano a Euro 1.353.754 (Euro 0 alla fine dell'esercizio precedente). L'incremento durante l'anno 2015 è stato originato dall'acquisto dell'immobile sito in Gaggiano (MI) Via Leonardo Da Vinci 19, rogitato dallo Studio dei Notai De Simone - Orlando in data 14/12/2015. L'importo inserito si riferisce al costo di acquisto dell'immobile, maggiorato dei costi di ristrutturazione dello stesso.

### Immobilizzazioni in corso e acconto

Ammontano a Euro 0 (Euro 233.720 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono ad acconti sulle spese di ristrutturazione dell'immobile sopra menzionato. Il decremento è essenzialmente dovuto all'imputazione di tali spese al valore dell'immobile.

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
6.859	5.152	1.707

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da depositi cauzionali, come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Crediti verso altri:				
- depositi cauzionali	5.152	1.707		6.859
Totale	5.152	1.707		6.859

I depositi cauzionali sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Miogas	609
Vicentini	75
Affitto Filippi Gemma	5.000
Mercedes Benz	1.175
	<b>6.859</b>

## **Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile si riporta un prospetto riepilogativo dei crediti in esame suddiviso per area geografica.

Descrizione	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Crediti immobilizzati verso altri	6.859			6.859
Totale crediti immobilizzati	6.859			6.859

## **Valore delle immobilizzazioni finanziarie**

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro fair value.

## **Attivo circolante**

### **Rimanenze**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
13.478	14.332	-854

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa. Le uniche rimanenze della Società sono rappresentate da cassonetti dei rifiuti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo			
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci	14.332	-854	13.478
Acconti (versati)			
Totale rimanenze	14.332	-854	13.478

## **Attivo circolante: crediti**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
1.515.162	1.383.415	131.747

## Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.162.169	8.959	1.171.128	1.171.128		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	49.363	106.077	155.440	155.440		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	170.333	18.023	188.356	188.356		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.550	-1.312	238	238		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.383.415	131.747	1.515.162	1.515.162		

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.171.128			1.171.128
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	155.440			155.440
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	188.356			188.356
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	238			238
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.515.162			1.515.162

## Crediti verso clienti

I crediti verso clienti rappresentano l'ammontare delle prestazioni effettuate nei confronti dei clienti per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché i contributi dovuti alla Società dai vari Consorzi di filiera. Essi sono così rappresentati:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti	1.175.688	1.192.152	16.464
Crediti per fatture da emettere	32.839	35.552	2.713
Note di credito da emettere	-11.053	-11.574	-521
Fondo svalutazione crediti	-39.678	-45.763	-6.085
Effetti salvo buon fine	4.374	761	-3.613
Arrotondamento	-1		1
Totale crediti verso clienti	1.162.169	1.171.128	8.959

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2014	39.678	39.678
Utilizzo nell'esercizio		
Accantonamento esercizio	6.084	6.084
Arrotondamento	1	1
<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>45.763</b>	<b>45.763</b>

## Crediti tributari

I crediti tributari pari ad Euro 155.440 sono così costituiti:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite		326	326
Crediti IRES/IRPEF	7.270		-7.270
Crediti IRAP		22.127	22.127
Crediti IVA		132.987	132.987
Crediti verso Erario	42.093		-42.093
<b>Totali</b>	<b>49.363</b>	<b>155.440</b>	<b>106.077</b>

Le imposte anticipate per Euro 188.356 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

## Altri crediti

I crediti verso altri, al 31/12/2015, pari a Euro 238 sono così costituiti:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	1.550	238	-1.312
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	1.550		-1.550
- crediti verso assicurazioni		238	238
<b>Totale altri crediti</b>	<b>1.550</b>	<b>238</b>	<b>-1.312</b>

## Attivo circolante: disponibilità liquide

### Variazioni delle disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
20.004	124.738	-104.734

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	124.421	-104.811	19.610
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	317	77	394
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>124.738</b>	<b>-104.734</b>	<b>20.004</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
95.363	73.939	21.424

I ratei e i risconti misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti			
Ratei attivi	722	-722	
Altri risconti attivi	73.217	22.146	95.363
Totale ratei e risconti attivi	73.939	21.424	95.363

## Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
992.424	840.606	151.818

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 992.424 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	290.758						290.758
Riserva da soprapprezzo delle azioni	28.383						28.383
Riserva legale	46.369	3.395					49.764
Altre riserve							
Riserva straordinaria o facoltativa	407.198	64.501					471.699
Varie altre riserve	2			2			
Totale altre riserve	407.200	64.501		2			471.699
Utile (perdita) dell'esercizio	67.896	67.896				151.820	151.820
Totale patrimonio netto	840.606			2		151.820	992.424

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

Legenda colonna "Possibilità di utilizzazione": A = per aumento di capitale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci.

	Importo	Origine / Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	290.758	C	B	290.758		
Riserva da soprapprezzo delle azioni	28.383	U	A, B, C	28.383		
Riserva legale	49.764	U	B	49.764		
Altre riserve						
Riserva straordinaria o facoltativa	471.699	U	A, B, C	471.699		
Totale altre riserve	471.699			471.699		
Totale	840.604			840.604		
Quota non distribuibile				500.082		
Residua quota distribuibile				340.522		

Al 31/12/2015 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato dai soci e risulta così suddiviso:

Descrizione	Euro	%
Comune di Gaggiano	55.000	18,92
Comune di Rosate	42.000	14,45
Comune di Zibido San Giacomo	38.000	13,07
Comune di Lacchiarella	36.000	12,38
Unione dei Navigli	36.000	12,38
Comune di Noviglio	25.000	8,60
Comune di Vernate	21.000	7,22
Comune di Casarile	20.000	6,88
Comune di Gudo Visconti	12.000	4,12
Comune di Binasco	2.908	1,00
Comune di Rognano	2.850	0,98
	<b>290.758</b>	<b>100,00</b>

## Fondi per rischi e oneri

### Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
45.721	48.903	-3.182

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Fondo per imposte anche differite	18.903	5.773	8.955		-3.182	15.721
Altri fondi	30.000					30.000
Totale fondi per rischi e oneri	48.903	5.773	8.955		-3.182	45.721

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Tra i fondi per imposte sono iscritte passività per imposte differite per Euro 15.721 relative a differenze temporanee tassabili, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo della presente nota integrativa.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
526.431	469.913	56.518

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che hanno espressamente destinato alla società il TFR che matura successivamente al 1° gennaio 2007.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	469.913	83.384	26.866	56.518	526.431

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
2.565.817	1.461.289	1.104.528

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	159.539	786.579	946.118	195.800	750.318	335.589
Debiti verso fornitori	919.814	195.811	1.115.625	1.115.625		
Debiti tributari	43.578	65.385	108.963	108.963		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	133.594	27.786	161.380	161.380		
Altri debiti	204.764	28.967	233.731	233.731		
<b>Totale debiti</b>	<b>1.461.289</b>	<b>1.104.528</b>	<b>2.565.817</b>	<b>1.815.499</b>	<b>750.318</b>	<b>335.589</b>

## Debiti verso banche

I "Debiti verso banche" risultano così costituiti:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	159.539	195.800	36.261
Fido per anticipi fatture	159.539	195.800	36.261
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio		750.318	750.318
Mutui		750.318	750.318
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>159.539</b>	<b>946.118</b>	<b>786.579</b>

Il mutuo è stato contratto nel corso dell'esercizio per l'acquisto dell'immobile sito in Gaggiano (MI) Via Leonardo Da Vinci 19. Il finanziamento ha durata 9 anni.

## Debiti verso fornitori

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. Essi sono così rappresentati:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	919.814	1.115.625	195.811
Fornitori	743.997	873.306	129.309
Fatture da ricevere	183.002	249.795	66.793
Note di credito da ricevere	-7.186	-7.476	-290
Arrotondamento	1		-1
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>919.814</b>	<b>1.115.625</b>	<b>195.811</b>

## Debiti tributari

La voce "debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES		64.287	64.287
Debito IRAP	1.719		-1.719
Erario c.to IVA	9.766		-9.766
Erario c.to ritenute dipendenti	30.802	42.271	11.469
Erario c.to ritenute Amministratori	358	313	-45
Erario c.to ritenute lavoratori autonomi	930	1.813	883
Imposte sostitutive		279	279
Debiti per altre imposte	2		-2
Arrotondamento	1		-2
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>43.578</b>	<b>108.963</b>	<b>65.385</b>

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

## Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

I "Debiti verso Istituti di previdenza" risultano così costituiti:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	67.220	71.533	4.313
Debito verso Inps Amministratori	324	343	19
Debito verso Inps per premi	17.400	22.306	4.906
Debito verso Inps ferie	17.121	19.660	2.539
Debito verso Inps 14ma mensilità	12.645	12.771	126
Debito verso Inps collaboratori	44		-44
Debiti verso Inail	8.530	21.414	12.884
Debiti verso Inail per premi	3.540	4.394	854
Debiti verso Inail ferie	3.007	4.438	1.431
Debiti verso Inail 14ma mensilità	2.366	3.047	681
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.399	1.474	75
Arrotondamento	-2		2
<b>Totale debiti previd. e assicurativi</b>	<b>133.594</b>	<b>161.380</b>	<b>27.786</b>

## Altri debiti

La voce "Altri debiti" risulta così sostituita:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	204.764	233.731	28.967
Debiti verso finanziaria	1.522	2.283	761
Debiti verso amministratore	354	343	-11
Debiti verso dipendenti per premi	60.000	76.000	16.000
Debiti verso sindacati	1.357	1.048	-309
Debiti verso dipendenti per ferie	59.042	73.830	14.788
Debiti verso dipendenti per 14ma mensilità	44.189	46.997	2.808
Depositi cauzionali da clienti	1.275	1.275	
Debiti verso Prov. per sanzioni	4.000	4.000	
Debiti verso Cartasi		106	106
Debiti verso Previambiente	1.456	977	-479
Debiti verso Fasda	1.998	2.380	382
Debiti diversi	29.572	24.491	-5.081
Arrotondamento	-1	1	2
<b>Totale Altri debiti</b>	<b>204.764</b>	<b>233.731</b>	<b>28.967</b>

## **Suddivisione dei debiti per area geografica**

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
Debiti verso banche	946.118			946.118
Debiti verso fornitori	1.115.625			1.115.625
Debiti tributari	108.963			108.963
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	161.380			161.380
Altri debiti	233.731			233.731
Debiti	2.565.817			2.565.817

## **Ratei e risconti passivi**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
894	1.285	-391

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2015, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.285	-391	894
Totale ratei e risconti passivi	1.285	-391	894

## **Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 9) dell'art. 2427 del Codice Civile si forniscono le indicazioni sui conti d'ordine.

Di seguito viene fornita la composizione e la variazione dei conti d'ordine iscritti in calce allo Stato Patrimoniale. In particolare:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazioni
Conti d'ordine del sistema improprio degli impegni	1.929	132.704	130.775
Totali	1.929	132.704	130.775

I Conti d'ordine alla fine dell'esercizio precedente erano costituiti dalla rata finale scaduta a gennaio 2015 relativa a un contratto di leasing stipulato per un automezzo.

Al termine dell'esercizio corrente, i Conti d'ordine sono costituiti dalle rate residue relative a un contratto di leasing stipulato nel corso dell'anno 2015 per l'acquisto di un nuovo automezzo. La durata del leasing è pari a 5 anni.

## PROSPETTO CONTRATTI DI LEASING IN ESSERE AL 31 DICEMBRE 2015

**M P S Leasing & Factoring Spa**

**Stipulato il 24/11/2015 N.1449077**

**IVECO 260 FB014WM**

Costo del Bene 135.200  
 Anticipo 13.520  
 n. 59 canoni mensili 2.265  
 ultimo 1 canone mensile 1.352

durata gg. 1827

Anno	N. rate	Canone mensile	GG	Totali rate	Capitale	Interessi	%	Ammort.	Differenza c. econom.	% Ires	Diff. imposte	Rate residue	Capitale residuo
2015	2	15.785	37	15.785	15.361	424	20,00	13.520	1.841	27,50	506		
2016	12	2.265	366	27.176	22.593	4.583	20,00	27.040	- 4.447	27,50	-1.223		
2017	12	2.265	365	27.176	23.557	3.620	20,00	27.040	- 3.483	24,00	- 836		
2018	12	2.265	365	27.176	24.561	2.615	20,00	27.040	- 2.479	24,00	- 595		
2019	12	2.265	365	27.176	25.608	1.568	20,00	27.040	- 1.432	24,00	- 344		
2020	11	3.617	329	23.999	23.520	479	20,00	13.520	10.000	24,00	2.400		
				<b>148.489</b>	<b>135.200</b>	<b>13.289</b>		<b>135.200</b>			<b>- 91</b>	<b>59</b>	<b>132.704</b>

Descrizione del bene	Rate residue	Importo	Valore delle rate a scadere
IVECO 260	58	2.265	131.352
FB014WM	1	1.352	1.352
<b>Totale generale</b>			<b>132.704</b>

Descrizione del bene	Cesp. Anno	Ammortamento			Quota capitale leasing	Diff.	Imp.	
		Costo	%	Quota			%	Diff.

IVECO 260 FB014WM	2015	135.200	20,00	13.520	15.361	- 1.841	27,50	- 1.334
	2016	135.200	20,00	27.040	22.593	4.447	27,50	3.224
	2017	135.200	20,00	27.040	23.557	3.483	24,00	2.647
	2018	135.200	20,00	27.040	24.561	2.479	24,00	1.884
	2019	135.200	20,00	27.040	25.608	1.432	24,00	1.088
	2020	135.200	20,00	13.520	23.520	- 10.000	24,00	- 7.600

<b>Totale per annualità</b>	2015	135.200	13.520	15.361	- 1.841	-	1.334
	2016	135.200	27.040	22.593	4.447		3.224
	2017	135.200	27.040	23.557	3.483		2.647
	2018	135.200	27.040	24.561	2.479		1.884
	2019	135.200	27.040	25.608	1.432		1.088
	2020	135.200	13.520	23.520	- 10.000	-	7.600

Totale generale

<b>135.200</b>	<b>135.200</b>	<b>135.200</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>91</b>
----------------	----------------	----------------	----------	----------	-----------

Qualora la contabilizzazione del leasing fosse avvenuta secondo la metodologia finanziaria, la quale prevede che il valore di mercato del bene all'inizio della locazione venga rilevato fra le immobilizzazioni e conseguentemente ammortizzato e che siano rilevati gli oneri finanziari per competenza, il valore dei beni mobili, il patrimonio netto e l'utile al 31 dicembre 2015 sarebbero risultati superiori rispettivamente di:

**VALORE BENI MOBILI**

**2015**            121.680

**PATRIMONIO NETTO**

**2015**   -        1.334

**UTILE**

**2015**   -        1.334

questi ultimi due importi al netto delle imposte.

## **Nota Integrativa Conto economico**

### **Valore della produzione**

<b>Saldo al 31/12/2015</b>	<b>Saldo al 31/12/2014</b>	<b>Variazioni</b>
6.261.350	5.061.601	1.199.749

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

<b>Descrizione</b>	<b>Esercizio precedente</b>	<b>Esercizio corrente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Var. %</b>
Ricavi vendite e prestazioni	5.029.926	6.231.722	1.201.796	23,89
Altri ricavi e proventi	31.675	29.628	-2.047	-6,46
<b>Totali</b>	<b>5.061.601</b>	<b>6.261.350</b>	<b>1.199.749</b>	

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

## **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si indica che la ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

## **Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si indica che la ripartizione dei ricavi per aree geografiche non è significativa.

## **Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
6.016.722	4.968.271	1.048.451

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	50.021	47.523	-2.498	-4,99
Per servizi	2.336.820	2.929.117	592.297	25,35
Per godimento di beni di terzi	167.294	110.443	-56.851	-33,98
Per il personale:				
a) salari e stipendi	1.509.223	1.819.621	310.398	20,57
b) oneri sociali	460.386	581.249	120.863	26,25
c) trattamento di fine rapporto	83.605	100.369	16.764	20,05
e) altri costi	1.868	1.768	-100	-5,35
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	14.858	12.991	-1.867	-12,57
b) immobilizzazioni materiali	310.820	382.698	71.878	23,13
d) svalut.ni crediti att. circolante	6.009	6.084	75	1,25
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-5.742	854	6.596	
Oneri diversi di gestione	33.109	24.005	-9.104	-27,50
Totali	4.968.271	6.016.722	1.048.451	

### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### **Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

La voce comprende le svalutazioni dei crediti comprese nell'attivo circolante accantonate nel corso dell'esercizio analizzato per Euro 6.084.

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
422	17.023	-16.601

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altre	Totale
Interessi passivi bancari				3.947	3.947
Interessi dilatori				756	756
Interessi passivi su mutui				4.831	4.831
Interessi passivi di mora				277	277
Totali				9.811	9.811

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce C.16.d) Proventi diversi dai precedenti.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altre	Totale
Interessi attivi bancari				388	388
Interessi attivi di mora				9.845	9.845
Totali				10.233	10.233

## Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non sono presenti rettifiche di valore di attività finanziarie.

## Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
15.872	41.999	-26.127

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare dei proventi straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Plusvalenze da alienazioni	46.000	17.500	-28.500
Sopravvenienze attive	3.654	1.424	-2.230
Proventi diversi	326		-326
Totali	49.980	18.924	-31.056

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli oneri straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Perdite alienazione cespiti	876		-876
Sopravvenienze passive straordinarie	7.106	3.049	-4.057
Arrotondamento	-1	3	4
Totali	7.981	3.052	-4.929

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Imposte correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2015	Saldo al 31/12/2014	Variazioni
109.102	84.456	24.646

### Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposte correnti	88.710	130.308	41.598	46,89
Imposte differite	11.708	-3.182	-14.890	-127,18
Imposte anticipate	-15.962	-18.024	-2.062	12,92
Totali	84.456	109.102	24.646	

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

### Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

La fiscalità differita viene espressa dal relativo fondo pari ad Euro 15.721 utilizzato nell'anno per l'importo di Euro 8.955 per la quota tassabile delle plusvalenze generate dall'alienazione di impianti ed incrementato per Euro 5.773 per la quota di plusvalenze su alienazione impianti dell'esercizio che diverranno imponibili nei successivi quattro esercizi e per la quota di interessi di mora addebitati ai clienti che diventeranno imponibili nel momento dell'incasso.

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno, così come previsto dal Principio Contabile 25. Pertanto sono state considerate le attuali aliquote entrate in vigore dal 2008 (per Ires il 27,5% e per Irap il 3,9%) fino all'anno 2016. A partire dall'anno 2017 è stata considerata l'aliquota Ires ridotta del 24%, così come previsto dalla Legge di Stabilità 2016.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente		
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee						
Spese manutenzioni eccedenti	512.150	512.150	105.586	105.586	185.532	432.204	617.736
Emolumenti amministratori non corrisposti	354		-11		343		
Fondo rischi e oneri	30.000	30.000			30.000		30.000
Totale differenze temporanee deducibili	542.504	542.150	105.575	105.586	215.875	432.204	647.736
Aliquote IRES e IRAP	27,50	3,90			27,50	24,00	3,90
<b>Crediti per imposte anticipate</b>	<b>149.189</b>	<b>21.144</b>	<b>13.905</b>	<b>4.118</b>	<b>163.094</b>		<b>25.262</b>
IMPOSTE DIFFERITE	Ammontare delle differenze temporanee						
Plusvalenze rateizzate e sopravvenienze ex art. 88 TUIR	46.737	46.737	1.326	1.326	16.173	31.890	48.063
Interessi di mora	13.463	13.463	-7.906	-7.906	5.557		5.557
Totale differenze temporanee imponibili	60.200	60.200	-6.580	-6.580	21.730	31.890	53.620
Aliquote IRES e IRAP	27,50	3,90			27,50	24,00	3,90
<b>Debiti per imposte differite</b>	<b>16.555</b>	<b>2.348</b>	<b>-2.925</b>	<b>-257</b>	<b>13.630</b>		<b>2.091</b>
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	149.189	21.144	13.905	4.118	163.094		25.262
Totali imposte anticipate (imposte differite) nette	170.333		18.024		188.356		
- imputate a Conto economico			21.206				
- imputate a Patrimonio netto			-3.182				

## Riconciliazione imposte - IRES

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	260.922	
Onere fiscale teorico %	27,5	
Variazioni in aumento:		
- quota plusvalenze cessioni cespiti	16.173	
- compensi amministratori non corrisposti	343	
- imposte indeducibili	20	
- imu	588	
- spese per mezzi di trasporto indeducibili	5.719	
- sopravvenienze passive indeducibili	3.049	
- spese manutenzione autocarri eccedenti	265.054	
- altre variazioni in aumento	16.817	
<b>Totale variazioni in aumento</b>	<b>307.763</b>	
Variazioni in diminuzione:		
- plusvalenze cessione cespiti	17.500	
- compensi spettanti agli amministratori	354	
- altre variazioni in diminuzione	187.395	
<b>Totale variazioni in diminuzione</b>	<b>205.249</b>	
Imponibile IRES lordo	363.436	
Deduzione Ace	-9.620	
Arrotondamento	1	
<b>Imponibile IRES netto</b>	<b>353.817</b>	
IRES corrente per l'esercizio		97.300

## Riconciliazione imposte - IRAP

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	2.753.719	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	318.213	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	-173.468	
<b>Valore della produzione lorda</b>	<b>2.898.465</b>	
- deduzioni dalla base imponibile	2.052.102	
<b>Valore della produzione netta</b>	<b>846.363</b>	
Onere fiscale teorico %	3,90	
<b>Imponibile IRAP</b>	<b>846.363</b>	
IRAP corrente per l'esercizio		33.008

## Nota Integrativa Altre Informazioni

### Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2015.

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	3
Operai	58
Totale dipendenti	62

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dei servizi ambientali (FederAmbiente).

### Compensi amministratori e sindaci

Il seguente prospetto evidenzia i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale per l'esercizio al 31/12/2015, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Valore
Compensi a amministratori	18.711
Compensi a sindaci	21.240
Totale compensi a amministratori e sindaci	39.951

### Compensi revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si evidenzia che il controllo legale della Società spetta al Collegio Sindacale, il cui compenso è specificato nel punto precedente.

## **Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

Ai sensi del punto 19 dell'art. 2427 del Codice Civile, si evidenzia che la società non ha emesso strumenti finanziari.

## **Informazioni relative al "Fair value" degli strumenti finanziari derivati**

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

## **Effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 6-bis) dell'art. 2427 del Codice Civile, evidenziamo che non si sono verificate delle variazioni significative dei cambi valutari.

## **Operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell'esercizio le operazioni commerciali effettuate con parti correlate sono state effettuate a normali condizioni di mercato.

## **Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

## **Informazioni sull'obbligo di redazione del bilancio del consolidato**

La Società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del Bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

## **Nota Integrativa parte finale**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

GAGGIANO, 31 MARZO 2016

L'Amministratore Unico

SAVOIA GIANMARIO

Il sottoscritto SAVOIA GIANMARIO, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.